Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum angeli sint creati ante mundum visibilem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. III. DE CREA. MAT. INFOR. ART. XVIII.

3: cōtra Ma
ximini. c. 7.
& 8. a med.
& 23. toto.

Ad xxij. dicendum, q̄ ratione illa vitur Augu. ad probandum coæternitatem, & coæqualitatem filij ad patrem, quæ tamen ratio non est efficax de mūdo, quia cum natura filii sit eadem cum patre, requirit æternitatem, & æqualitatem patris, quæ si libi subtraheretur inuidia est. Non autem hoc requirit natura creaturæ, & ideo non est simile.

Ad xxij. dicendum, q̄ fīm Græcos dicitur, Dñs regnauit in sāculum sāculi, & adhuc, quod expōnens Origen. in glo. dicit, q̄ sāculum intelligitur spaciū unius generationis, cuius finis notus ē nobis, per sāculum sāculi immensus spaciū rēpōris, qđ finem hēt, tñ nobis ignotū sed adhuc ultra illud, regnum Dei extenditur. Et sic æternū expōnit p̄ tempore diuturno. Ansel. autem in prologion exponit eternū pro quo qđ nīquā finē habet: & tñ ultra illud Deus est dicitur p̄ hoc. Primo, quia æterna p̄t intelligi non est. Secundo, quia non essent, nīl a Deo continentur. & sic de se non sunt. Tertio, quia non habent totum esse suū simul, cū in eis sit aliqua mutationis successio.

D. 1156. B. 269.

Ad xxiii. dicendū, q̄ pro tanto oportet illud qđ incipit hīc mensuram durationis, quia incipit per mōrum. sic aut̄ t̄ps non incipit p̄ creationem. vnde de ratio non sequitur. & tamen potest dici, q̄ d̄ oīs mensura in suo genere sc̄p̄la mensuratur, sicut linea per lineam, & similiter tempus per tempus.

Ad xxv. dicendū, q̄ t̄ps non se hēt sicut p̄manētia, quorū substantia est tota simul. vnde non oportet, q̄ totum t̄ps sit q̄uā incipit esse. Et sic nihil prohibet dicere, quod tempus incipit in instanti esse.

Ad xxvi. dicendū, q̄ actio Dei est eterna, sed esse. Qus nō est eternus, vt supra dictū est, vnde licet Dei nō semper fuerit cā, cū nō semper fuerit effectus, nō tñ sequitur, q̄ fuerit causa in potentia, q̄ a ctio eius semper fuit, nīl potētia ad effectum referatur.

Ad xxvii. dicendum, q̄ d̄ fīm Philosophum in sexto Metaphysicā, verum est in mente, non in rebus, est enim adæquatio intellectus ad res. vnde omnia, quae fuerunt ab æterno, fuerunt uera per ueritatem intellectus diuini, quae est eterna.

Ad xxviii. dicendum, q̄ oīa illa, quae ab æterno dicuntur esse uera, non sunt alia, & alia ueritate uera, sed una, & eadem diuini intellectus ueritate, ad diuersas tamen res in proprio esse futuras relata, & sic ex diuersa relatione potest aliqua distinctione in illa ueritate designari.

Ad xxix. dicendum, q̄ verbum etiam Philosophi intelligit de oratione existēte in nostro intellectu, vel in nostra pronūciatione, veritas. n. nostri intellectus vel uerbi, ab existentiā rei causatur. Sed ecōuerso, ueritas diuini intellectus est causa rerum.

Ad xxx. dicendū, q̄ ex parte ipsius Dei, facere non importat aliiquid quod sit aliud q̄ suum dicere, non enim actio Dei est accidentis, sed eius substantia: sed facere importat effectum, actualiter existentem in propria natura, quod per dicere non importatur.

ARGUMENTA vero quae obiectiuntur in contrarium, licet uerum concludant, non tamen necessario præter primum, quod ex autoritate procedit. Argumentū enim perspicacitatem secundum tēporis cursum, non ostendit tēpus quandoque incoepisse. Potuit enim esse, quod sc̄iūtarum studia plures fuerint intermisā, & postmodum post lōga tēpora quasi de nouo inceptra, ut Philosophus etiam dicit in undēcimo Metaph. Terra etiam nō ita per illuisionem ex una parte consumitur, quin etiā per

F mutuam elementorum conuersionem ex parte alia augmentetur: duratio etiam Dei, licet sit idem quod eius natura secundum rem, tamen differt ratione. vnde non oportet quod sit prior duratione, si est prior natura.

ARTICULUS XVIII.

Vtrum angelī sint creati ante mundum visibilem.

D ECIMO OCTAVO quæritur, vtrum angelī sint creati ante mundum visibilem. Et videtur, quod sic, quia (vt Damascenus refert in secundo libro) Gregorius Nazianzenus dicit, quod Deus primum excogitauit angelicas virtutes & cælestes, & excogitatio fuit opus eius. ergo prius fecit angelos quam mūdum visibilem condideret. Sed dicendum quod ly primum dicit ordinem nature, non durationis.

¶ 2 SED CONTRA, Damascenus ibidem ponit super hoc duas opiniones, quarum vna ponit angelos primum fuisse creatos, alia vero dicit cōtrariū, sed nulla vñquam opinio posuit, quin angelī natura priores essent visibilibus creaturis. ergo oportet quod intelligatur d̄ ordine durationis.

¶ 3 Præt. Basilius dicit in principio hexameron, Erat quādam natura ante hunc mundum intellec̄tu. Qui nostro contemplabilis, quod postmodum exponit de angelis. ergo videtur quod ante hūc mundum angelī sint creati.

¶ 4 Præt. Ea quā cum mundo visibili facta sunt, scripta in principio Genesis p̄sequitur. Sed de angelis nullam facit mentionem. ergo videtur q̄ angelī non fuerunt creati cum mundo: sed ante mūdum. ¶ 5 Præt. Illud quod ordinatur ad perfectionem ai cuius sicut ad finem, est eo posterius. Sed mundus visibilis ordinatur ad perfectionē intellectualis naturæ: quia vt Ambrosius dicit, Deus qui natura in visibili est, opus visibile fecit per quod cognosci posset. Et non nisi a rationali creature, ergo rationalis creature facta est ante mundum visibilem.

¶ 6 Præt. Quicquid est ante tēpus, est ante mundum visibilem, quia tempus cum mundo visibili incepit. Sed angelī creati sunt ante tempus. Non enim fuit tempus ante diem. Angelī autem creati sunt ante diē, vt Augustinus dicit in primo super Gen. ad literam. ergo angelī creati sunt ante mundum visibilem.

¶ 7 Præt. Hieronymus dicit super epistolam ad Titum, Sex milia needum nostrī temporis implentur annorum, & quantas prius æternitates, quanta tempora fuisse arbitrandum est, in quibus angelī Deo seruerunt, & eo iubente substiterunt. Sed mundus visibilis cum nostro tempore incepit. ergo angelī ante mundum visibilem fuerunt.

¶ 8 Præt. Sapientis est ordinare suum effectum producere. Sed angelī præcedunt nobilitatem creaturarum visibilium, ergo a sapientissimo artifice Deo, primo debuerunt produci in esse.

¶ 9 Præt. Deus in quantum bonus est, sua bonitatis alios participes facit. Sed huius dignitatis capaces erant angelī, quod creaturam visibilem duratione præcederent. ergo videtur hoc eis per summam Dei bonitatem collatum.

¶ 10 Præt. Homo dicitur minor mundus, quia maioris mūdi similitudinem gerit: sed in homine pars eius nobilior ante alias partes formatur, scilicet cor, ut Philosophus dicit. ergo uidetur quod angelī, qui sunt nobilior pars maioris mundi, ante ualiles creaturas sint conditi.

¶ 11 Præt. Vt August. dicit in secundo libro super Gene.

QVAEST. III. DE CREAT. MATERIAE INFOR. ART. XVIII. 34

Gene. ad literā in opere secūdā dīci, & deinceps tri pliciter scriptura, rerum factiōē cōmemorat. Dicit. n. primo, dixit Deus, fiat firmamētū. Secūdū, & factū est ita. Tertio vero fecit Deus firmamen tum. Quorum primum referit ad esse rerum in verbo, fīm ad esse rerum in cognitione angelica, put angeli accipiunt cognitionē creaturā fīdā: tertū vero ad esse creaturā in propria natura. Sed quādo creature visibilis erat fienda, nondū erat. ergo angelī fuerunt & habuerunt cognitionem naturae uisibilis antequām esset. Sed dicēdū quod hic intellegitur de factiōē creaturā quantum ad eius formationem, non quantum ad primam creationem.

¶ 12 **SED CONTRA** secūdūm opinionem Aug. creatiō naturae visibilis non p̄æcedit tempore eiusdem formationem. Si ergo angelus fuit ante formationem creaturā visibilis, fuit & ante eius creationē.

¶ 13 Pr̄at. Dicere Dei est cā creature fienda, quod nō v̄ possē intelligi de æterna verbī genitura, q̄ ilia ab æternō fuit, nec per vires rēporū repetitur: cum tñ in singulis diebus scriptura repeatat Deū aliquid dixisse. Nec ē p̄t intelligi de locutione corporalī, tum quia nondū erat homo qui uocem Dei loquenter audiret, tum et quia oportuſet ante lucis formationē aliquod aliud corporeū formatum fuſſe, cum vox corporalis non fiat nisi p̄ aliuſ corporis formationem, ergo v̄ q̄ intelligatur de spirituali locutione, qua Deus ad angelos loquitur. Et sic v̄ q̄ angelorum cognitionē p̄æſupponat ut causa ad creaturām visibilium productionem.

¶ 14 Pr̄at. Vt supra dictū est: sacra l̄criptura tripliciter actionē rerum cōmemorat, quorum primū p̄nit ad esse rerum in verbo: fīm ad esse rerum in cognitione angelica: tertū in propria natura. Sed pri- mū horum p̄æcedit fīm & duratiōne & cā, ergo similiter fīm p̄æcedit tertium duratiōne & cā, scilicet cognitionē angelica existentia visibilis creaturā.

¶ 15 Pr̄at. Nō minus regī ordo in exitu rerum a principio, q̄ in reductione earū in finē: sed in reducēdo res in finē, hac est lex diuinitatis statuta, ut Dion. dicit q̄ ultima reducant in finē p̄ media. ergo similiſt creature corporales q̄ sunt infime p̄cedūt a Deo p̄ angelicas creature q̄ sūt media. Et sic angelī corporales creature p̄æcedunt, sicut cā effectū.

¶ 16 Pr̄at. Eis quae sunt omnino disparata non cōperit associatio, sed angelī & creature visibilēs sunt omnino-disparata. ergo non sunt associati in creatione, vt simul fierent. Inordinarū etiam esset q̄ angelī post creature visibiles fieret. ergo ante crea- turas visibiles sunt conditi.

¶ 17 Pr̄at. Ecl. i. dī, primo omniū creata est sapiē- nia, qđ non p̄t intelligi de filio Dei qui est patris fa-

pientia: cū ipse nō sit creatus sed genitus. ergo sapiē-

tia angelica qua est creatura, est ante oīa alia facta.

¶ 18 Pr̄at. Hilari⁹ dicit in lib. de Trin. Quid mirū sit Dñm nostrū Iesū Chrm ante facula fuisse con- fitemur, cū ēt Deus angelos fecerit ante mūdi? Sed Dei filius non solū ordine dignitatis, sed ēt durōnis oīa secula p̄cessit, ergo & angelī mundū visibile.

¶ 19 Pr̄at. Creatura angelica media est inter natu- ram diuinam & corpoream: auum etiam quod est

angeli mensura, medium est inter æternitatem &

tempus. Sed Deus sua æternitate fuit ante angelos & visibilem creaturam. ergo & angelī suo fue-

runt ante mundū visibilem.

¶ 20 Pr̄at. Ang. dici i. de cui. Dci, q̄ angelī sp̄ sue sunt. Sed nō p̄t dici q̄ creatura corporalis semper

A fuerit. ergo angelī fuerūt ante corporeā creaturā. **¶ 21** Pr̄et. Motus creatura corporeā peragunt per ministeriū sp̄ūlis creatura, ut parat p̄ Ag. in 3. de Tri. & p̄ Greg. in 4. dialogorum: sed motor p̄cedit mobile. ergo angelī fuerūt ante visibiles creature.

¶ 22 Pr̄et. Diony. assimilat actionē diuinā in res, a- ctionē ignis in corpora q̄ ab igne patiuntur. Sed ignis prius agit in corpora p̄pinqūa q̄ in remota. ergo & diuina bonitas primo p̄duxit creature angelicas sibi propinquas, quām creature corporales magis ab eo distantes, & sic angelī ante mundū fuerūt.

¶ 23 **SED CONTRA**, est qđ dī in principio Gene. In prin-